Kiadta [*Published by*]: Hodinka, *Okmánytár* nr. 339. (464-465)

Serenissime princeps, domine domine gratiosissime.

Hodie perillustris dominus Berthoti misit mihi passum ex mandato serenitatis vestrae, ut irem extra regnum, Hungariae, quia elapso anno discessi Szécsénio¹¹⁴¹ non praestito juramento confederationis, et mandatum

1139 Aláírás autográf. Szöveg alatt fekete korommal reányomott pecsét [*Subscription by De Camillis' hand. Under the text a seal made with black soot.*]: ΙΩ[ANNHC] ΙΩCHΦ ἘΠ[ΙΣΚΟΠΟΣ] ΣΕΒ[ΑΧΤHC] ΜΟΥΝΚ[ΑΤΖ]

1140 De Camillis autográf.

1141 1705. szeptember 20.

serenitatis vestrae sum exosculatus et volui statim venire personaliter ad serenitatem vestram, sed praefatus dominus Berthoti noluit concedere passum. Propterea expedivi loco mei latorem praesentium fratrualem meum exponendo reverenter serenitati vestrae, quod ego non fui citatus, sicut alii domini praelati, ut in illis comitiis comparerem, sed ex me ivi propter negotia, quae serenitati vestrae debito cum respectu exposui. Quibus absolutis discessi, quia lis interia,¹¹⁴² quae tunc praemebat me, non permittebat diu morari in tanta incommoditate. Post illud tempus nullus legitime ex parte serenitatis vestrae mihi intimavit, ut jurarem adeoque curam spiritualem mihi commissam continuari putando, quod ego, cum non sim in hoc inclyto regno possessionatus, sed extraneus a summo pontifice missus, ut introducerem et promoverem inter Ruthenos unionem cum Sancta Romana Ecclesia, non ut miscerem se in rebus politicis, praesertim bellicis. Parum curaret serenitas vestra, an ego sim vel non sim confederatus, eo magis, quod in tot annis nihil dixerim, nihil scripserim, nihil egerim, quod noceret serenitati vestrae vel inclyto regno. Nunc autem ut sic statim expellar in mea tam gravi senectute nulla praemissa intimatione, nunquam sperabam a summa prudentia et bonitate serenitatis vestrae. Casu autem, quo aliquid fuerit propositum a malevolis et invidis contra me, reflectat serenitas vestra, quod saepe multa proponuntur, quae prima facie apparent uno modo, sed quando admissa parte discutuntur, reperiuntur aliter. Si Munkaczinum non ivi, hoc fuit propter schismaticos, qui ferro et veneno aliquoties tentarunt me perdere, sed hic manendo quietius et securius attendi meis ecclesiis. Dignetur ergo serenitas vestra dare mihi respirium et non cogere unum suum servum tali tempore rigido et periculoso peregrinari sine ulla assistentia, cum nullam possit veridice habere in me suspensionem mali. Et si aliquid propositum fuit contra me, mandet, ut instituat judicium servatis servandis, et quando reperiar reus, puniar hic secundum meritum. Quodsi aliud non est, nisi carentia juramenti, ego cum hic sim infimus episcoporum, ab aliorum consensu me non subtraham. His me demisse inclino serenitati vestrae et maneo vestrae serenitatis

Eperiesini 30. Martii a. 1706.

obligatissimus servus

Jo[annes] Joseph De Camillis ep[iscopu]s Sebast[ensis] Munkacs[iensis]
vic[arius] ap[osto]l[ic]us mp.

1142 sic!

Eperjes, 1706. május 19.

[Eperjes. 1706. May 19.]

**Nyílt levél, melyben a drágabártfalvi archipresbyter helyébe
Kuropeczki Jánost nevezi ki archipresbyterré.**

[An open letter appointing János Kuropeczki as the new archpresbyter at
Drágabártfalva.]

DAZO 151. fond, 25. opisz, 198.

Tisztázata, autográf aláírás [Final version with subscription of De Camillis].

Kiadta [Published by]: Hodinka, *Okmánytár* nr. 340. (465-466)

Nos Joannes Joseph De Camellis dei et apostolica sedis gratia mitropo-
lita Sebastiensis,¹¹⁴³ episcopus Munkacziensis, archimandrita Sancti Nicolai,
vicarius apostolicus super populum graeci ritus in Hungaria partibusque
acquisitis etc. tenore praesentium notum facimus omnibus, quibus expedi-
dit, qualiter relatum nobis est, quod pater archipresbyter Dorobratensis¹¹⁴⁴
propter aliquod suum infortunium non potest attendere presbyteris et ec-
clesiis a nobis ipsi commissis. Idcirco dedimus curam illorum presbytero-
rum et ecclesiarum reverendo patri Joanni Kuropeczki damusque eidem
facultatem, ut possit in causis spiritualibus judicare, corrigere, punire, ec-
clesias quando erit opus visitare, cathedrae nostrum annum suo tem-
pore exigere et loco nostri invigilare, ne fiant transgressiones legis divinae
vel ecclesiae tam a clericis, quam a saecularibus, et si fient, illas emendare
secundum sacros canones et leges nobisque fideliter referre, illa, quae ad
nos spectabit,¹¹⁴⁵ disponere et hoc usque ad aliam nostram dispositionem.
Propterea mandamus tam ecclesiasticis, quam saecularibus nostrae spiri-
tualí curae commissis, ut praefatum reverendum dominum Joannem Ku-
ropecky pro suo legitimo archipresbytero recognoscant ipsique congruam
honorem ac obedientiam praestent, aliis vero illustrissimis, magnificentibus,
perillustribus, ac generosis dominis cujuscunque gradus et conditionis
eundem recommendamus rogamusque, quatenus dignentur illum non im-
pedire ab executione sui officii, imo, si opus fuerit, juvare, ut melius possit
peragere sua. Rem gratam stb.

1143 De Camillis szebasztei metropolitának nevezi magát! [De Camillis calls himself Met-
ropolitan of Sebaste!]

1144 Drágabártfalva (Dorobratovo, Ukrajna)

1145 sic!

Datum Eperiesini 19. Maii a.1706.¹¹⁴⁶

Jo[annes] Joseph De Camillis ep[iscopu]s Sebastae Munkách. mp.

Jobb alsó sarokban [*In the lower right edge*]:

Патен Протоіерейскіѣн ѿца Честному Іоану Къропецкому во мѣсто ѿца Доробратовского,
до Нашего другаго споряжннѣа.

1146 Szöveg alatt fekete korommal reányomott pecsét [*Under the text a seal made with black soot.*]

Függelék

1701. február 24.

[1701. February 24.]

Kánoni látogatás a szepességi paróchiáknál

[*Canonical visitations of the Szepes parishes.*]

DAZO fond 151. opisz 1. nr. 1386. f. 1r-5v

Egykorú másolat [*Contemporary copy*]

Kiadta [*Published by*]: LutsKay: *Historia Carpatho-Ruthenorum in Hungaria*, vol. III, caput 10, p. 57-66 (republ. 89-98)¹¹⁴⁷

Anno Domini 1701 Mense Februarii Die 24.

Ex Mandato Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Joannis Zygray,¹¹⁴⁸ Electi Episcopi Tyniniensis praepositi Scepusiensis etc. etc. Et ex mandato Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Joannis De Camelis Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Sebestiensis etc. Munkatiensis etc. Comissum habuimus, ut Sacerdotes Graeci Ritus sub Venerabili Capitulo Scepusiensi¹¹⁴⁹ existentes ac Ecclesias Graeco Unitas more consueto visitaremus cunctaque juxta ordinem suum qualiter constituta sunt Praetitulatis Dominis Illustrissimis ore et scriptotenus conscientiose examinaremus. Ideo nos in fine hujus Visitationis nominibus subscripti quaecumque et a quocumque tum acta, tum dicta audivimus, omnia ista in hac Visitatione sincere notum facimus et tenore praesentium harum Visitationem fatemur, ac testamur, quod sit ad Majorem Dei Gloriam, Beataeque Virginis Mariae et Apostolorum.

Accepto mandato utriusque Praetitulati Domini Illustrissimi ac insante ivimus Repasinum ad Dominum Decanum horum Sacerdotum Graeci Ritus Unitorum, quem cum domi non invenimus properavimus recte ad locum Toriska, ibique primo Visitationem hanc nostram incipimus, quae constabat ex his in omni¹¹⁵⁰ loco punctis.

1mum: Cum debita christiana reverentia intravimus Ecclesiam Toriskiensem et debito honore fidelium visitavimus illud venerandum locum,

1147 A személyek azonosítása LutsKay 65–66. alapján. [*The individuals have been identified based on LutsKay, 65-66.*]

1148 Zsigray János c. tinnini püspök, szepesi prépost [*János Zsigray, Titular Bishop of Tinnin, Provost of Szepes*]

1149 Szepesi (Spiš, Szlovákia) káptalan [*The Chapter of Szepes (Spiš, Slovakia)*]

1150 sic!

in quo SacroSanctum Corpus Domini Jesu Christi Salvatoris nostri solet servari, pro sacerdotibus, pro infirmis fidelibus cum quanta etiam reverentia conservari, ut et quam munde deligenter observavimus, et vidimus.

2ndum: An sit Antimisium Illustrissimi Munkatiensis Episcopi moderni, et quomodo illud et qualiter tenetur in Altari.

3tum: Qualis datur Calix, Patina et staela,¹¹⁵¹ et ex qua materia, et quam munde illa conservantur, quales sunt etiam vestes Sacerdotales et quot sunt qualemque habent jus observavimus. (*f. 1v*)

4tum: An dentur Imagines uti praecipit Sacra Ecclesia orientalis et etiam libri Ecclesiastici uti Misale, Evangelium, Postilla,¹¹⁵² Psalterium et alii libri Ecclesiastici, ut etiam Candela in suo ordine an reperiantur?

5tum: An detur Rector Scholae an schola, an instruantur juvenes, ut scirent consuetas recitare praeces, orare Deum, signare se Sancta Cruce, et an dentur servi Ecclesiastici vulgo Kostelnici¹¹⁵³ dicti uti est moris apud fideles ubique.

6tum: An dentur debita aliqua Ecclesiastica, quod, qualia, et apud quos sunt.

7mum: An 4 jejunia in Anno observent uti praecipit Mater Ecclesia orientalis et praeter haec 4 jejunia. An jejunant qualibet Septimana die Mercuri, et Veneris, et an in his jejuniis confiteantur.

8um: An sanctificent diem Dominicum, et alios dies Festos, quos Ecclesia sanctificare praecipit, et etiam an Sacerdos notificet suis Parochianis illos sacrificandos.

9num: An Sacerdos praeter quotidianas praeces Horas dictas die Sabbathi pro fidelibus defunctis Die Dominico, et diebus Festivis celebret Liturgiam Sanctam, et etiam tempore Liturgiae pro Summo Pontifice Romano, pro Caesare Rege, suo legitimo Episcopo, et suo Terrestri Domino oret, et An processionem Spiritus Sancti in sua Ecclesia a Patre et Filio profiteatur publice, et an suos Parochianos non aliter instruat diligenter.

10mum: An Sacram Eucharistiam hoc est Corpus Domini nostri Jesu Christi celebret Sacerdos in Pane ex pura et munda farina tritici.

11mum: Nonne Sacramenta Ecclesiastica fuerint aliquando celebrata tempore nocturno nisi imineret quaedam urgentissima animae Christianae necessitas. Et praesertim Matrimonium nonne fuit celebrandum tempore nocturno (*f. 2r*) et non an fuerit illum raptum ex aliena Parochia.

12mum: An Parochus notum faciat publice ex Cathedra suis Parochianis ter, et etiam ante tres, vel ad minimum duas septimanas, quod vult talis, et talis sponsus, cum tali, et tali sponsa oct[.] inire secum statum matrimonia-

1151 sic! „stella” helyett [In place of “stella”.]

1152 sic! „Epistolarium” helyett [In place of “Epistolarium”.]

1153 „kostelnik” – harangozó-sekrestyés [“kostelnik” means bell ringer sexton.]

lem, et unde habeat aliquod impedimentum, nonne reperiantur compatres ex eodem matrimonio, et an hi compatres sciant Credo.

13um: An ipse Parochus non sit potator, an in popinis saepius quam in praecibus non reprehendatur, nonne ludat Cartifoliis, non an ebrius persequi soleat homines usque ad sanguinem.

14tum: Nonne ex negligentia Sacerdotis infans aliquis reperiatur sine Baptizmo mortuus, vel homo aliquis sine Confessione, et an portet in capite suo¹¹⁵⁴ tonsam coronam et etiam an incedat uti decet Sacerdotem.

Ex his praescriptis punctis diligenter revidimus in Pago Toriska et nihil contrarii absolute invenimus, imo tam ex parte ornamenti Ecclesiastici, quam ex parte Parochi Toriskiensis,¹¹⁵⁵ et ejus pagensium omnia sunt rite bona. Hoc etiam in Pago Toriska dictum non tantum a Parocho, sed etiam, et ab omnibus Incolis Toriskiensibus percepimus, quod Ecclesia Toriskiensis ab initio suo sit fundata a meris Rutenis, et in quo loco nunc est, in hoc loco nunquam erat alia Ecclesia, et semper ab illa Ecclesia Pagenses, a quo aedificata est illa, dabant unum florenum Hungaricalem Domino Episcopo Munkacsiensi, et alium florenum Hungaricalem Parochus Toriskiensis. Hoc etiam audivimus quod Parochus Toriskiensis praeter Cathedraticum, quod spectat ad Capitulum Venerabile Scepusiense, dat quolibet Anno, et usque ad modernum currentem dabat pro Domino Episcopo Munkacsiensi unum florenum et alterum florenum Pagenses, et semper recipiebant illam pecuniam Parochus Repasiensis¹¹⁵⁶ et Parochus Olsavicensis.¹¹⁵⁷

Hoc fassi sunt

Jurko Hrywak iudex Toriskiensis

Michaël Czerep Kostelnik

Michaël Klocz Gminskij

Fedor Orabinskij

Farizkij¹¹⁵⁸ quam plures fuer[unt] congrigati

(f. 2v) **In pago Hundirmark**¹¹⁵⁹

Ex his praescriptis punctis nihil contrarii invenimus praeter hoc quod Parochus Hundirmarkiensis¹¹⁶⁰ suis Parochianis utriusque sexus non recu-

1154 Kihúzva [crossed out]: „tonsum”

1155 A pap Ioannes Buchoweczki [The priest's name was Ioannes Buchoweczki]

1156 Alsórepás, Szepes vm. (Nižné Repaše, Szlovákia). A pap neve N. Szmerekószky kerületi esperes [The cleric was N. Szmerekószky, local archdeacon.]

1157 A pap neve Ioannes Iámborczy [The priest's name was Ioannes Iámborczy]

1158 „Farizkij” (szláv) = az egyházköztség tagja, hívő [„Farizkij” (Slavic) = member of the church community, „believer”]

1159 Majorka (korábban Majerka) (Ihľany, Szlovákia)

1160 A pap Elias Andrejko [The priest's name was Elias Andrejko]

set ambulare et vagari tempore inconsueto penes Venerabile, et per Sacristiam quod apparet Lutheranismus vetulis ambulare tum pro tela, tum pro aliis suis rebus per portulas Magni Altaris, uti est prohibitum a Doctoribus Ecclesiae Orientalis.

Templum a primordio suo in illo Pago fuerat semper Templum Romanorum. Hoc etiam audivimus tam a Parocho Hundirmarkiensi, quam et a Parochianis ejus quod praeter Cathedraticum quod spectat ad Venerabile Capitulum Scepusiense quolibet Anno dent etiam Parocho Repasiensi unum florenum et alium Parocho Olsaviensi. Fassi fuerunt, quod jam et moderno currenti Anno Parochis iisdem praedictis dederint 30 polturas Pagentes, et 30 polturas Parochus Hundirmarkiensis. Antimisium invenimus moderni Domini Illustrissimi Episcopi Munkatsiensis. Hoc dixerunt¹¹⁶¹ coram nobis

Jurko Vanczez Syn. judex Hundirmarkiensis
Pavel Compar
Petro Panko
Jurij Hudak et alii hanc congregati.

In Pago Folvark¹¹⁶²

Ex his praescriptis punctis nihil contrarii invenimus, sed ornamenta Ecclesiastica secundum posse suum, et etiam Parochus¹¹⁶³ ille uti simplex et inter simplices sat morigeratus, et pius uti ipsi Pagenses attestabantur. Duo tamen Antimisia invenimus in Altari unum supra alium, et unum moderni Domini Illustrissimi Episcopi Munkaciensis, alium vero Episcopi Schismatici Volosanovszky.¹¹⁶⁴ Hujus causam sciscitando responsum obtinimus, quod quoties visitaverunt Parochus Repasky et Parochus Olsavszky viderunt ista, sed non prohibebant mihi, imo laudabant, nos tamen schismatici hujus Antimisium accepimus, et illo alterius uti prohibuimus.

(f. 3r) Hoc etiam audivimus tam a Parocho Folvarkiensi, quam et a Parochianis quod Ecclesia Folvarkiensis ab initio suo est fundata Ecclesia Rutenorum, et ab illo tempore a quod¹¹⁶⁵ est fundata dent pro Domino Episcopo Munkaciensi Pagenses unum florenum, et Parochus alium florenum, et quolibet Anno Cathedraticum ad Venerabile Capitulum Scepusiense, etiam et moderno currenti Anno praeter Cathedraticum, quod datur Venerabili

1161 Áthúzva [*crossed out*]: „*corm*”

1162 Nagymajor (1899-ig Folyvárk) (Stráňany, Szlovákia)

1163 A pap neve Basilius Ladisinszky [*The priest's name was Basilius Ladisinszky*]

1164 Volosinovszkij József munkácsi püspök (1667–1676) rendelkeztet papai kinevezéssel [*Joseph Woloszinovszky, Bishop of Munkács (1667-1676), possessed a papal appointment.*]

1165 sic!

Capitulum Scepusiense dederunt Repaskio et Olsavskio duos florenos, unum Pagenses et aliud Parochus. Ille idem Parochus Folvarky est ordinatus a Domino Episcopo moderno Munkaciensi jam sunt Anni 10 et fassus est, quod quolibet solvebat tres florenos, unum ad Venerabile Capitulum Scepusiense, alium autem Parochis praedictis his duobus, et Pagenses hoc iterum aliter fassi sunt. Unum libellum, quod miserit distribuere in Sacerdotes singulos Dominus Episcopus modernus Munkaciensis, et ille liber continet in se Doctrinam fidei,¹¹⁶⁶ hunc librum praetitulati hi duo Parochi Reverendo Parocho Folvarkiensis non dederunt, tres tamen florenos ab illo acceperunt, et quietantiam dederunt. Antimisium habet moderni Domini Episcopi Munkaciensis, pro quo dedit iisdem Parochis duos florenos et 8 polturas, pro quo debuisse tantum dedisse unum florenum et 8 polturas, ergo et hic est fraus. Quo ad debita Ecclesiastica comperta sunt nonnulla, sed debitores et alii Pagenses dixerunt, quod pro his debitis curabunt statim, quo tantum indiget Ecclesia. Etiam idem Parochus Folvarky dicit sub conscientia, quod Olsavsky quodam tempore blasphemaverit contra Dominum Episcopum Munkaciensem et format una vice ab illo receperit superaditis his verbis: Tu es ordinatus ab Episcopo Munkaciensi, ergo ad illum det tibi ille Parochiam siquidem me de Parochia non rogante, non scis nequid qui vult sub Capitulo Scepusiensi Parochiam, prius mea genua osculari debet. Hanc visitationem peregrinus cum tota Folvarkiensis Hromada¹¹⁶⁷ apud Scultetum.¹¹⁶⁸

(f. 3v) **In Pago Veliko Lipnik**¹¹⁶⁹

Ex his punctis ex quibus visitavimus praespecificatas Ecclesias et Parochos earum ex illis omnibus in Pago Veliko Lipnik visitare non potuimus, quia Olsavsky Parochus et Repasky Parochos cum resciverint de nobis, acceperunt Clavem Ecclesiae Veliko Lipnik, et ideo non potuimus videre ornamenta et necessaria Ecclesiae hujus. Ex caeteris tamen sequentibus qualem potuimus revisionem fecimus.

Et cum in defectu Parochi Veliko Lipnik idem Parochus Folvarkiensis attenderat Parochiae et Velikolipnikiensi, coram illo et coram Hromada Velikolipnikiensi, coram illo et coram Hromada tota peregrinus et invenimus

1166 A katekizmus teljes címe [*The entire title of the catechism*]: *Katechisis d'l'a nanki Uhrovszkim l'udem zložennij*. Ot prevelebnijš(aho) H(ospo)dina Io: Iosifa: Dekamilisa Chio episkopa Sebast(ijskoho) Mukaču i pročaja. [Katekizmus a magyarorsz emberek oktatására. Írta a híoszi Főtisztelendő Decamillis János József szebasztei, munkácsi stb. püspök.] [*Catechism for the Instruction of the Hungarian-Ruthenian People. written by Bishop Joseph de Camillis.*] Nagyszombat (Trnava) 1698.

1167 Község. [*Community, village*]

1168 Falusi bíró. [*Village judge.*]

1169 Nagyhársas (1899-ig Nagy-Lipnik) (Veľký Lipník, Szlovákia)

bona debita Ecclesiastica, quae in singulari chartula anotavimus, invenimus tamen, quod nonnulli utrantur his debitis, et restituere nolunt, uti quidam Stefanus, qui tenetur pro Ecclesia 14 cubulos Hordei et duos unjus¹¹⁷⁰ anni bosculos.

Item audivimus, quod idem Stefanus Fundum Parochialem mutavit in Fundum Sculteti et subditus factus fuerit unjus¹¹⁷¹ Domini Terrestris.

Audivimus a juratis servis Ecclesiae, quod vestes Sacerdotales dentur vilissimae, et nonnulla etiam ornamenta Ecclesiastica pauperrima.

Audivimus, quod Antimisium habeant moderni Domini Episcopi Munkaciensis.

Audivimus et hoc, quod Ecclesia Lipnikiensis ab initio foundationis suae sit Ecclesia Ruthenorum, et quod ab illa semper dabatur Episcopo Munkaciensi unus florenus Hungaricalis, et alter florenus Parocho, et non semper praeter Cathedraticum ad Venerabile Capitulum Scepusiense dentur duo floreni. Sic etiam simili modo ut moderno jam currente Anno dederunt Parochis Repaskio et Olsavskio. Hoc facti sunt.

Scultetius VelikoLipnikensis

Joannes Kostelnik Butwyn

Ihnat Bubonczak

Ivan Bubala

Jendrunk Kostelnik et cum caeteris pluribus

In Pago Osturnia¹¹⁷²

Nec in Pago Osturnia integre visitavimus, quia et ibi Parochi Repasky et Olsavszky clavia acceperunt Ecclesiae Osturnensis, ex nonnullis tamen punctis revidimus, quod Parochus Osturnanszky¹¹⁷³ existens bigamus coram Domino Illustrissimo (f.4r) Episcopo Munkaticsiensi¹¹⁷⁴ in Pago Szambron¹¹⁷⁵ Congregationem personaliter habens juramentum deposuerit in Parochia manere, Thorum autem cum secunda uxore nescire et ecce oblitus juramenti sui cum illa duos infantes habuerit. Ex illis unum baptizavit Parochus Folvarszky, alium ipse solus Parochus. Idem nullam tonsuram in capite suo habuit. Repertum etiam ibi est, quod ille Parochus Osturnanszky sepeli venit unum hominem talem in caemeterio penes Ecclesiam, qui prae nimio cremati potu mortuus erat.

1170 sic!

1171 sic!

1172 Osztorňa (Osturňa, Szlovákia)

1173 A pap neve N. Hodermárszky [*The priest's name was N. Hodermárszky*]

1174 sic!

1175 Feketekút, Sáros vm. (Szambron, Szlovákia)

In eodem Pago Osturnia multa reperta sunt Ecclesiastica, ex quibus aliquot florinos habet, et ipse Parochus ornamentum uti nararunt servi Ecclesiastici nonnullum quidem, sed vix aliquod datur.

Exaudivimus aliquantum, quod dederit licentiam Parocho Osturnan-szky ducendi illam secundam uxorem Parochus Olsavszky, ut etiam ipse idem Olsavsky copulaverit eam, sed hoc¹¹⁷⁶ debet idem ad huc revideri et examinari accuratius. Audivimus hoc a Pagensibus, et Parocho, quod in Osturnia Ecclesia ab initio foundationis suae sit Ruthenorum et semper ab illa praeter Cathedra ad Venerabile Capitulum duo floreni ungaricales Domino Episcopo Munkacsi uti jam et moderno Anno non aliter datum est his praedictis Parochis duobus.

Schola nulla nec Rector Scholae. Causam non aliam dederunt Pagenses tantum illam, quod Parochus Olsavszky nobis Rectorem intertenere prohibuit et illum ex pago expulerit. Haec omnia dicta nobis fuerunt ab his¹¹⁷⁷ subscriptis hominibus.

Stefanus Kanjuk Soltis

Stefan Kazvinszky Rychtar

Seman Kusnirczik Kostelnik

Zak Ivan Kostelnik

Ihnat Zavaczky Burgar cum aliis plurimis.

In Pago Zavatka¹¹⁷⁸

Ex omnibus praescriptis punctis visitavimus, omnia pauperrima invenimus. Libros nullos Ecclesiasticos, et qui erant non Tipo, sed manu expressi, praesertim locum Venerandum, in quo Christus Dominus pro infirmis fidelibus conservari solet, vix constabat duos numos, Ecclesiam tamen quoad aedificia sat pulchram, et comode more Graecorum aedificatam.

(f.4v) Ex aliis sequentibus punctis nihil contrarii invenimus. Parochus¹¹⁷⁹ sat honestus, pius, qui fassus est cum aliquot seniculis Parochianis suis, quod Pagus Zavatka ab initio suo erat Pagus Ruthenorum, sed uno tempore omnes facti erant Lutherani, et duraverant ad Annum 1674 in Lutheranismo usque ad modernum. Parochus qui illos uti soli fassi sunt post multas admoniciones iterum ad fidem Graecam reduxit, a quo praescripto Anno idem modernus Parochus habitat et curavit aedificari Ecclesiam hanc novam.

Antimisium habet Domini Episcopi moderni Munkaciensis. Honorarium nullum moderno Episcopo Munkaciensi praestabant, quia ab illo

1176 áthúzva [*crossed out*]: „sed hoc”

1177 áthúzva olvashatatlan szó [*crossed out, illegible word.*]

1178 Görögfalu (1899-ig Zavadka) (Závadka, Szlovákia)

1179 A pap neve Csarnianszki [*The priest's name was Czarnianský*]

nunquam quisquam exigebat, nunc dedit nobis Domino Episcopo Munkaciensi 60 polturas.

Multas proponebat operationes, quas habuit et hucusque¹¹⁸⁰ habere solet ab Olsavsky, sed cum haec spectent ad Vestram Illustrissimam Dominationem, idem hoc pronunc subtacuere statuimus. Hoc tamen unicum addimus, quod cum naraverit miseras suas, nos ipsi videndo illum seniculum amarissime flentem lacrimas nostras retinere non potuimus.

Haec visitatio peracta est coram his personis

Djura Baranik Rijchtar

Juro Popczak Kostelnik

Djura Czahran Marton Oravec

Janko Gbur et aliis pluribus tunc congregatis.

In Pago Poracs¹¹⁸¹

Ex omnibus illis praescriptis punctis revidimus et diligenter examinavimus nihil autem contrarii invenimus praeter id, quod etiam locus ille, ubi conservatur Corpus Christi Salvatoris nostri simili praecio fuerit, uti in Zavatka repertum. Et plane idem artifex haec vascula fecerit. Libri etiam pauci et horum stylus non Typo sed manu antiquissima expressus. Sed Parochus se excusabat, quod ad huc plurimi dentur Lutherani et ideo non habemus, inquit, tales qui aliquid emerent pro Ecclesia. Aedificia etiam Ecclesiastica competenter bona. Calices duo, sed nec unus valet, quia unus ex ligno, alter vero ex smucidissimo plumbo.

(f.5v) In Ecclesia invenimus duo Antimisia ideo unum cum fuerit a Schismatico, accepimus aliud autem cum sit moderni Domini Episcopi Munkaciensis debite conservare admonuimus.

Tam Parochus modernus¹¹⁸² quam etiam Parochiani Poracienses nonnulli coram nobis fassi fuerunt, quod Ecclesia Poraciensis a principio foundationis suae semper fuerat Ecclesia Ruthenorum et dixit idem, quod in praecedenti antiquissima illa Ecclesia in trabe una invenerit Ruthenico Idiomate¹¹⁸³ inscriptionem, quae erat expresa hoc Anno¹¹⁸⁴ quo erat aedificata et erat Annus scriptus 1420 Ab illo autem tempore, a quo restaurata est moderna Ecclesia jam sunt Anni 5.

Honorarium nullum praestitit moderno Domino Episcopo Munkaciensi, nam illam rationem dedit ideo inquit non praestiti honorarium Domino Episcopo Munkaciensi, quia scivi inquit quod Parochus Repasky et

1180 eredetileg „hujusque”, de javítva [Originally “hujusque” but corrected.]

1181 Vereshegy (1899-ig Porács) (Poráč, Szlovákia)

1182 A pap neve Ioannes Nemirószky [The priest's name was Ioannes Nemirószky]

1183 sic!

1184 áthúzva [crossed out]: „1420 ab illo autem”

Parochus Olsavszky non pro Episcopo Munkacsiensi sed pro se congregent, sed modo inquit cum videam veros servos, et ideo exmissos dabo, et dedit unum florenum.

Audivimus a jurato Poraciensi Domino Andrea Hrivnyak quod ille nobis coram tota hromada pro tunc congregata dixerit ac si Parochus Poraciensis in tanta senectute sua jam existens puellam salva auctoritate Illustrissimi Domini defloraverit, quae et infantem post modum habuit.

Item ibidem audivimus coram eadem homada ac si uxor ejusdem Parochi Poraciensis puellam cujusdam faeminae ad mortem mactaverit, et alias calumnias inerabiles quarum cum sit inventor Parochus Olsavsky ideo Vestrae Illustrissimae Dominationis ad noticiam damus quando quidem jam et nostro Domino Illustrissimo de his omnibus certificavimus.

Item in eadem visitatione a Parocho Poraciensi propositum rehavimus, quod Parochus Olsavsky ab aliquod jam Annis acceperit duos libros Historiam politicam et Eusebium tripartitum,¹¹⁸⁵ et ob illos libros multocies Parochum Poraciensem ad sanguinem percuserit et uxorem ejus, libros tamen nullo modo restituere vult, imo inquit Parochus Poracky, quod Parochus Olsavsky soleat loqui, videbo quis mihi aliquid faciet.

Etiam et illud audivimus quod Parochus Olsavsky a quodam Milite emerit duos diabolos novem¹¹⁸⁶ id est 9 florenis Rhenensibus, et semper illos portat sub dextra manu, a quo autem audivimus oratenus enarabimus et si veritatis certitudine opus fuerit (*f. 5r*) coram Sacra Congregatione ad oculos illi parati erimus indigitare illos, qui nobis nararunt.

Ex alia multa jam lignorum furta, jam carniū jam placentarum commissa per Parochus¹¹⁸⁷ Olsavsky audivimus et supra haec quod fuerint vera. Inquisitionem rehavimus nostroque Domino Illustrissimo Episcopo eam porreximus in qua inquisitione scilicet carnis et placentarum erat Parochus Toriskiēnsis, quia illa inquisitio propria manu Parochi Toriskiēnsis est scripta. Caetera cum sint nimis turpia nec noticia sint digna.¹¹⁸⁸

1185 Talán Kaiszareiai Euszebiosznak (263 k. - 339) a *Krónika, az Egyházförténet és a Palesztinai vértanúk* c. művei egy kötetben? [*Perhaps the three works of Eusebius of Caesarea (c. 263 – 339), i.e. the „Chronicon”, the „Church History” and „On the Martyrs of Palestine” in one volume?*]

1186 tintfolt által takart szó [*Word covered by an ink spot.*]

1187 sic!

1188 Kiegészítés Lutskaytól (64.) [*Amended by Lutskay (64)*]: In pago Toriska idem Parochus Olsawski cum fuerit, scripsit ad Parochum Osturniansi, ut ille suscitaret pagenses suos, ut nos ad mortem mactarent, Ejus Epistolam habet Parochus Osturnianski, et hoc ultimatim Vestrae Illustrissimae Dominationi ad notitiam ideo rescribimus, ut Vestra Illustrissima Dominatio nostrae innocentiae haberet singularem respectum, quandoquidem ita nos gessimus, uti in Mandato Vestrae Illustrissimae Dominationis habuimus.

In Pago Helcmanovecz¹¹⁸⁹

Venimus more consueto ad Parochiam. Domi invenimus Parochum¹¹⁹⁰ et secundum consuetudinem salutavimus eum. Ille nos invitavit ad Parochiam suam, equos nostros ad stabulum duxit et quam primum venit ad nos, statim interrogavit, quare nos venimus ad illum. Nos ita diximus illi nostri fines et ostendimus literas Vestrae Illustrissimae Dominationis. Ille statim eas abscondit, nos cum viderimus interrogavimus quare hoc faceret, ille dixit ideo facio, quod vos non habeatis jam locum apud me. Nos illi ostendimus literas, quas habuimus a Domino Episcopo Munkaciensi. Ille ad istas litteras dixit nobis haec verba: Forte cum illis literis ex Parochia mea, nos postea diximus illi quare talia dicis Domino et Pastori Tuo, qui te ex rustico fecit unum praelatum, quare etiam et has litteras eripis nobis, quo jure, qua potestate. Scisne quid faciunt violatoribus, raptoribus. Ille dixit quid faciunt? Quid? Et aspiciebat arma in parietibus tunc pendentia.¹¹⁹¹ Postea nos iterum diximus violatores rapiuntur, capiuntur, ligantur, et ad arestum ponuntur. Et ille statim ad pistoletam, et voluit ad nos explodere. Nos vix illi eripuimus pistoletam et statim exivimus ex Parochia, equos a stabulo educere jussimus. Ille tamen non fuerit contemptus, sed rapto uno crassissimo trunco ligneo uni ex nobis sangviolenter vulnus in capite impexit, quod Vestra Illustrissima Dominatio vidit. Illum finem nostra visitatio ex mandato Praetitulorum Dominorum Illustrissimorum obtinuit in cujus fide nosmet ipsos nominibus et cognominibus subscribimus, et quod totum hoc uti scriptum per nos in hac sit visitatione vere auditum et actum conscientiose ubicunque locorum fuerit fateri et atestari parati sumus.

Idem, qui in initio subscripti.¹¹⁹²

1189 Nagykcunfalva (1892-ig Helcmanóc) (Helcmanovce, Szlovákia)

1190 A pap neve Elias Mikitovics [*The priest's name was Elias Mikitovics*]

1191 áthúzva [*crossed out*]: „Posa”

1192 Lutskay (65.): Иерей Варлаам Галицкий плебанъ Ренципавский Р. В. – Joannes Blasius Borzakowski Secretarius Illustrissimi Domini Episcopi Munkaciensis m.p. Varlaam Galickij szinyefői (Sáros vm. – Renčičov, Szlovákia) (gör. kat.) plébános [*Varlaam Galickij, (Greek Catholic) parish priest of Szinyefő (Sáros County – Renčičov, Slovakia)*]

Hely- és névmutató

- Abauivar* ld. *Abaujvár*
Abaujvár 162, 178
Abbaugyuar ld. *Abaujvár*
Abramka 272
Ábránka (*Abranka*) 272
Abruzzo 96
Acina ld. *Balotafalu*
Adriano (Adrianus) ld.
 Kossakovszkij Adrián
Aegra et Maulberga ld. *Mailberg* 161
Ágcsernyő (*Čierna*) 175
Agria ld. *Eger*
Akelos, (*Uklin*) 173, 177, 192, 269
Albania 45, 48, 59, 76, 96, 120, 152
Albensis ld. *Kolozs*
Alessio 90
Alexandrowicz, Jo. 172
Almas ld. *Beregnagyalmás*
Alsóbisztra (*Nyizsnyij Bisztrij*) 167
Alsóhatárszeg (*Nyizsnya Roztoka*) 273
Alsóhomoród (*Homorodu de Jos*) 276
Alsóolsva (*Nižná Olšava*) 186
Alsópagony (*Nižná Polianka*) 184
Alsóremete (*Nyizsnyj Remeti*) 270
Alsórépás (*Nižné Repaše*) 178
Alsórosztoka (*Roztoka*) 173
Alsószeliste (*Nizsne Szeliscse*) 223
Alsóverecke (*Nizsnyj Vorota*) 166, 272
Alsóvízköz (*Nižnyj Svidník*) 172
Alsóvíznice (*Nyizsnya Viznyija*) 267
Andrásháza (*Andrijivka*) 175
Andreas Santoci ld. Szántósi András
Andrijivka ld. *Andrásháza*
Andriovskij, Petrus 175
Anna ex pago Kolodno 167
Apafi Mihály, I. 222
Apafi Mihály, II. 180, 224
Apagy Georgius 180
Apagyi György 180
Apulia 33
Arad (egykor Zaránd) vm. 280
Arania ld. *Aranyosapáti* 204
Aranyosapáti 204
Aranyos (*Arieşul, Cheud*) 275
Arcadio ld. Stanila, Arcadio
Árdánbáza (*Ardanovo*) 270
Ardanovo ld. *Árdánbáza*
Ardu ld. *Szőlősvégardó*
Ardusat ld. *Erdőszáda*
Arieşul, Cheud ld. *Aranyos*
Ármosz 72
Árva 160
Arvensis ld. *Árva*
Aspremont-Lynden von Reckheim,
 Ferdinand Gobert 202, 208,
 248, 285
Asztrabán 127
Atanáz, II. ochridai érsek 81
Athanasius Monachus 192
Avascensis ld. *Avasi járás*
Avasi járás 171, 191